Por tal razón, de la valoración realizada mediante el documento MH-
DGA-APC-SDT-STO-EXP-0009-2023, de fecha 25/07/2023, se extrae 
para lo que al caso interesa: (ver folios 23 al 305) 

a) Fecha del hecho generador: 17/03/2020. 

b) Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢568.32 (quinientos 
sesenta y ocho colones con treinta y dos céntimos) por dólar americano 
correspondiente al 17/03/2020, según referencia dado por el Banco Central de 
Costa Rica en su página Web www.bccr.fi.cr. 

c) Procedimiento para valorar la mercancía: Se aplico el artículo 7 del Acuerdo de

[...]

marca, con las mismas características, calidad y prestigio comercial. Se flexibilizo 
en lo que corresponde al estilo al país de producción y procedencia de la 
mercancía ya que se desconoce ese dato por tratarse de un decomiso. Teniendo 
que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢2.112.462.39 (dos millones ciento doce mil cuatrocientos sesenta y dos colones 
con treinta y nueve céntimos), equivalente en dólares $3.717.04 (tres mil 
setecientos diecisiete dólares con cuatro centavos). 

d) Clasificación arancelaria: que de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en 
cuestión se clasifica: 

Descripción Clasificación Arancelaria

[...]

Paso Canoas, esta Gerencia da por iniciado el procedimiento administrativo 
ordinario contra el señor Jhonaiker García Rodriguez, nacional de Venezuela, con 
documento de identidad de su país N° 098477946, tendiente a determinar la 
procedencia del cobro de la Obligación Tributaria Aduanera, por la suma total de 
¢632.682.49 (seiscientos treinta y dos mil seiscientos ochenta y dos colones con 
cuarenta y nueve céntimos), obligación que nació al ingresar mercancía al 
territorio costarricense omitiendo presentar la misma a control aduanero. (folios 
306 al 314) 

IV. Que esta Aduana mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0413-

[...]

señor Jhonaiker García Rodriguez, nacional de Venezuela, con documento de 
identidad de su país N° 098477946, determinando la procedencia del cobro de 
la Obligación Tributaria Aduanera de la mercancía introducida a territorio nacional 
sin el sometimiento a control aduanero, por la suma total de ¢632.682.49 

(seiscientos treinta y dos mil seiscientos ochenta y dos colones con cuarenta y 
nueve céntimos). (Ver archivos PDF 0013 y 0014) 

V.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico